附件3：其他申请注意事项
1、特别注意：2010年新增医学科学部，学部总数由原来的7个增加为8个，申请代码有较大调整。采用新的申请代码体系，申请人在撰写申请书时应当选择与申请项目研究方向或领域符合的申请代码，尽量选择到最后一级（6位或4位数字）申请代码（重点项目等特殊要求的除外），申请代码1决定受理部门，申请代码2作为遴选评审专家的参考。
2、申请书中的研究起始年限一律填写2011年1月（特殊说明的除外）。
3、高级职称申请者或项目组主要成员，填写每年工作时间建议平均为6-8个月。
4、1个申请项目的合作单位不得超过2个。如有合作单位（基金委注册单位或独立法人单位），必须选择填写合作单位全称，必须与合作单位公章上的单位名称完全一致。
5、务必项目申请人和项目组成员本人亲笔签名，不得代签、复印。如果境外参与人员，本人未能在纸质申请书上签字，则应通过信件、传真等本人签字的纸质文件，说明本人同意参与该项目申请且履行相关职责，作为附件随纸质申请书一并报送。
6、青年基金项目组的主要成员应以青年为主体。承担过青年科学基金项目的申请者（包括执行期为一年的小额探索项目以及被终止或撤销的项目），不能再次申请青年科学基金；在职硕士研究生不能申请青年基金项目。
7、杰出青年基金项目申请时不受申请和承担项目总数限制，获资助后计入申请和承担项目总数[限3项] 限制范围。
8、重大项目只接受整体申请，不接受针对《指南》某一部分研究内容或某一个课题的申请。重大项目申请人应先组织研究队伍，分别撰写项目申请书和课题申请书，且申请人必须是其中一个课题的负责人。
9、每个重大项目的课题设置不超过5个，每个课题的承担单位一般为1个，最多不超过2个。一个重大项目的承担单位数合计不超过5个。
10、初级职称经2名与其研究领域相同的高级职称的专家推荐均可申请面上项目、青年基金。
11、脱产研究生不能作为负责人申请各类项目，其身份确认时间与当年自然科学基金接收申请的截止时间相同。
12、申请了或正在承担社科基金项目的申请人（负责人）申请管理科学部项目，基金委不予受理。
13、杜绝同一人以不同依托单位同时申请项目，对于有多个依托单位的科学技术人员，其承担和申请项目总数（包括参加）仍要遵守自然科学基金的限项规定。
14、各类项目的经费种类及比例如下： 

	经费比例
	项目类别 

	
	面上、青年
	重点、重大
	国家杰出青年基金项目、海外及香港、澳门青年学者合作研究 

	国际合作费
	≤15% 
	≤10% 
	≤20% 

	劳  务  费
	≤15% 
	≤10% 
	≤10% 

	管  理  费
	=5% 
	=5% 
	=5% 

	研究性经费
	≥65% 
	≥75% 
	≥65% 

	合      计
	100% 
	100% 
	100% 


15、若有要求评审专家回避事项，可提出回避专家名单（不超过三人）放入信封，订在申请书原件封面。
16、2009年面上项目、青年基金项目、重点项目各学部平均资助强度参考：

	科学部
	数理
	化学
	生命
	地球
	工材
	信息
	管理
	全委

	面上（万元）
	34.99
	33.19
	29.67
	44.03
	35.91
	31.32
	25.06
	32.85

	青年（万元）
	20.09
	19.28
	20.00
	20.03
	20.06
	19.61
	17.23
	19.79

	重点（万元）
	196.63
	187.50
	175.44
	176.79
	200.00
	204.35
	119.29
	185.19


17、申请限项规定见下页表格。
2010年国家自然科学基金申请限项规定
	计入申请和承担项目总数限制范围的项目类型
［具有高级专业技术职务（职称）人员总数限3项］

	项目类型
	限项规定说明

	面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目（包括地区联合资助项目）
	合计限2项；作为申请人同年只能申请其中1项；青年科学基金项目负责人限1次。

	重点项目、重大项目、科学仪器基础研究专款项目
	合计限1项，结题当年不得申请或参与申请以上类型项目。

	国家杰出青年科学基金项目
	本类型限1次，同年只能申请1项。申请时不受申请和承担项目总数限制，获资助后计入申请和承担项目总数限制范围。

	重大研究计划项目
	本类型限1项，结题当年不得申请或参与申请。

	联合资助基金项目
	按照各联合基金的规定执行。

	国际（地区）合作研究项目中的重大国际（地区）合作研究项目
	国际（地区）合作研究项目限1项，结题当年不得申请或参与申请。

	研究期限超过12个月的委主任基金项目、科学部主任基金项目（包括应急科学研究项目和理论物理专款项目等）
	 


	不计入申请和承担项目总数限制范围的项目类型

	项目类型
	限项规定说明

	除重大国际（地区）合作研究项目外的其他国际（地区）合作研究项目
	国际（地区）合作研究项目限1项，结题当年不得申请或参与申请。

	海外及港澳学者合作研究基金
	本类型限1项，结题当年不得申请或参与申请。

	创新研究群体科学基金项目
	

	优秀国家重点实验室研究专项项目
	

	国际（地区）合作交流项目、国际学术会议项目            
	

	数学天元基金项目
	

	国家基础科学人才培养基金项目
	

	科普项目、重点学术期刊专项基金项目
	

	各类委托任务或软课题研究项目
	

	研究期限12个月及以下的委主任基金项目、科学部主任基金项目（包括应急科学研究项目和理论物理专款项目等）及其他类型项目
	


